



平成27年3月期 第3四半期(4-12月期)
決算短信補足説明資料



平成27年2月2日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証第一部)
問合せ先 取締役経営企画部 部長 松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を四捨五入
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第3四半期 累計期間(4-12)業績	
売上高 17,165百万円(前年同期比+0.2%) 経常利益 1,599百万円(同△14.8%)	
出雲・伊勢の遷宮特需の反動減、消費マインド低迷、夏場の天候不順など厳しい市場環境の中、 首都圏でのブランド展開強化などにより、売上高は僅かながら前年同期を上回る。	

2. 四半期業績(対前年同期比)

主に人件費の増加により販売管理費が対前年同期比219百万円増加

(単位:百万円、%)

	前第3四半期 (H25.4-12月)		当第3四半期 (H26.4-12月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	17,126	—	17,165	—	38	0.2
売上総利益	9,115	53.2	9,050	52.7	△ 65	△ 0.7
販売管理費	7,253	42.3	7,472	43.5	219	3.0
営業利益	1,862	10.9	1,578	9.2	△ 284	△ 15.2
経常利益	1,876	11.0	1,599	9.3	△ 278	△ 14.8
四半期純利益	1,024	6.0	942	5.5	△ 81	△ 8.0
EPS(円)	98.68		90.84		△ 7.84	

(注)詳細は、第3四半期決算短信2ページ「経営成績に関する説明」をご参照下さい。

3. セグメント別の業績

寿製菓 遷宮特需の反動減により減収・減益 / 首都圏展開のシュクレイが増収・増益

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
ケイシイシイ	5,769	5,906	137	2.4	621	590	△ 31
寿製菓	6,346	5,980	△ 366	△ 5.8	807	564	△ 243
販売子会社	3,539	3,402	△ 136	△ 3.9	224	180	△ 44
九十九島グループ	2,323	2,589	266	11.5	150	139	△ 11
但馬寿	915	810	△ 104	△ 11.4	93	44	△ 49
シュクレイ	1,747	2,066	319	18.3	65	130	65
その他	168	20	△ 148	△ 88.0	△ 147	△ 52	95
セグメント計	20,806	20,773	△ 33	△ 0.2	1,811	1,595	△ 217
(調整額)	(3,680)	(3,608)	71	△ 1.9	51	△ 16	△ 67
合計	17,126	17,165	38	0.2	1,862	1,578	△ 284

(注)1. 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「経営成績に関する説明」をご参照下さい。

- 「ジャパルシー」は、量的な重要性が乏しくなったため、「その他」に含めて記載する方法に変更しており、前第3四半期についても組替え後の数値を記載いたしております。
- その他は、損害保険代理業、健康食品事業、通販基幹業務システムサービス事業が含まれております。

4. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	25年3月期	26年3月期				27年3月期		
	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)
売上高	5,157	5,185	5,638	6,304	5,820	5,001	5,889	6,275
(増減率)	2.4	12.6	8.3	10.8	12.9	△ 3.6	4.5	△ 0.5
営業利益	293	263	624	975	480	202	510	866
(増減率)	2.8	△ 16.7	23.4	28.8	64.1	△ 23.4	△ 18.2	△ 11.1
経常利益	299	266	632	978	486	206	516	877
(増減率)	5.9	△ 16.6	23.7	28.7	62.3	△ 22.7	△ 18.4	△ 10.3

5. 通期業績予想

(注)27年3月期予想欄の上期金額は、実績値

27年3月期予想下期欄の数値は、通期予想－上期実績

(単位:百万円、%)

		26年3月期 実績	27年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	10,823	10,890	67	0.6
	下期	12,124	11,910	△ 214	△ 1.8
	通期	22,947	22,800	△ 147	△ 0.6
売上総利益	上期	5,637	5,619	△ 18	△ 0.3
	下期	6,602	6,401	△ 201	△ 3.1
	通期	12,239	12,020	△ 219	△ 1.8
(売上総利益率)	上期	52.1	51.6	△ 0.5	—
	下期	54.5	53.7	△ 0.7	—
	通期	53.3	52.7	△ 0.6	—
販売管理費	上期	4,750	4,907	157	3.3
	下期	5,147	5,173	26	0.5
	通期	9,897	10,080	183	1.8
(売上高販管費比率)	上期	43.9	45.1	1.2	—
	下期	42.5	43.4	1.0	—
	通期	43.1	44.2	1.1	—
営業利益	上期	887	712	△ 175	△ 19.7
	下期	1,455	1,228	△ 227	△ 15.6
	通期	2,342	1,940	△ 402	△ 17.2
経常利益	上期	898	722	△ 177	△ 19.7
	下期	1,464	1,238	△ 225	△ 15.4
	通期	2,362	1,960	△ 402	△ 17.0
当期純利益	上期	493	413	△ 80	△ 16.2
	下期	786	737	△ 48	△ 6.2
	通期	1,278	1,150	△ 128	△ 10.0

EPS(円)	通期	123.21	110.86
1株当たり配当金(円)	通期	40.00	40.00

設備投資額(百万円)	通期	854	800
減価償却費(百万円)	通期	625	630

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。